Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052900046

46

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 480, DE 28 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de YAMILA GOLDFARB, 3º aprovada no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 021/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, S. 3, pág. 36, homologado
pelo Edital nº 57/2018, publicado no DOU nº 93, de 16/05/2018, S. 3, pág. 32, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Relações Internacionais, subárea:
Política Internacional.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.762, DE 27 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 25/2018,
homologado no D.O.U. nº 128, de 05 de julho de 2018; e considerando o que consta no
processo 23107.008847/2019-68, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, LAYS EMANUELLE VIÉDES LIMA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Filosofia, para prestar serviço junto ao Centro de Filosofia e Ciências
Humanas - CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis)
meses, a contar de 27 de maio de 2019 a 26 de novembro de 2019, com fulcro no art. 37,
inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e
pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 22/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.763, DE 27 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 07/2019,
homologado no D.O.U. nº 83, de 02 de maio de 2019; e considerando o que consta no
processo 23107.008171/2019-11, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, DINA YAJAIRA VERA CAVERO SANCHEZ, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Língua Estrangeira Moderna - Língua Espanhola, para prestar serviço junto
ao Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 27 de maio de 2019 a 26 de novembro de
2019, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o
art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do
Termo de Contrato nº 23/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.773, DE 28 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.010243/2019-81, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 0050624, Identificação Única
nº 506249, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível IV,
Padrão 16, Grupo/Cargo 701/405, Código de Vaga nº 19062, lotada na Coordenação do
Mestrado Profissional em Letras, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 523, DE 28 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo
§ 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º
446 de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MATHEUS DE CARVALHO
HERNANDEZ, Matrícula/SIAPE n.º 1880566, Professor Adjunto, no período de 03 a 10 de
junho de 2019, para participar apresentar trabalho no evento "PATHS Wokshop - The paths
of change in International Law", na cidade de Genebra/Suíça, com ônus limitado. Processo
n.º 23005.001974/2012-16.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 258, DE 20 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.014998/2019-56, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SHIGEAKI LEITE DE LIMA, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe C - Adjunto,
nível 001, matrícula SIAPE 2145844, lotado(a) no(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENERGIA E AMBIENTE/CCET, desta Universidade, no período de 25.05.2019 a 01.06.2019,
para participação no Congresso "CONIBEN -Conferência Ibero-brasileira de Energia", em
Lisboa, Portugal, e visita técnica ao INESC TEC Porto, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 267, DE 23 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95
e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de
27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o contido no processo nº
23115.015990/2019-15, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ALEXANDRE CESAR MUNIZ DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação D - Associado, nível 004, matrícula SIAPE 1091306, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA/CCET, desta Universidade, no período de 10/07/2019 a
15/08/2019, para realização de trabalho de pesquisa na Ruhr-Universität Bochum (RUB),
em Bochum - Alemanha, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 271, DE 27 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.CCPP/CCHNST Nº 11/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, (o)a servidor(a) GETULIO RINCON FILHO, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 2339651, da Função
Comissionada FUC-1, de COORDENADOR do(a) CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA/CCHNST,
a contar de 23/05/2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 272, DE 27 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.CCPP/CCHNST Nº 11/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) YLLANA FERREIRA MARINHO, CPF 065.860.754-59,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1141706,
para exercer a Função Comissionada FUC-1, de COORDENADORA do(a) CURSO DE
ENGENHARIA DE PESCA/CCHNST, a contar de 23/05/2019, em caráter pro tempore.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 275, DE 25 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, e em face do contido no processo Nº 23115.018159/2019-15, resolve:

Declarar vago, a partir de 24.05.2019, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, sob o código de vaga 248052, ocupado por ADAO JOSE MARTINS,
matrícula SIAPE 2134567, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a)
no(a) CAMPUS BALSAS, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 878, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, na
Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do país de
servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob
o nº 23100.005808/2019-79, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, do servidor JUAN SAAVEDRA DEL AGUILA,
SIAPE 1882836, de 21/06/2019 a 03/07/2019, inclusive trânsito, para participação e
apresentação de trabalho no 21º GIESCO International Meeting (Group of International
Experts for Cooperation on Vitivinicultural Systems, em Thessaloniki, na Grécia.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.047 - EXONERAR a servidora NADIA FATIMA DOS SANTOS BUCCO, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1571162, do cargo de Pró-Reitora de Extensão e Cultura da
Universidade Federal do Pampa, CD-2.

Nº 1.048 - NOMEAR a servidora NADIA FATIMA DOS SANTOS BUCCO, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1571162, para exercer o cargo de Vice-Reitora da Universidade
Federal do Pampa, percebendo CD-2.

Nº 1.050 - EXONERAR o servidor RAFAEL LUCYK MAURER, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2525832, do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura da Universidade
Federal do Pampa, CD-3.

Nº 1.051 - NOMEAR o servidor RAFAEL LUCYK MAURER, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2525832, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade
Federal do Pampa, percebendo CD-2.

Nº 1.064 - NOMEAR o servidor IVONIR PETRARCA DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1814286, para exercer o cargo de Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura
da Universidade Federal do Pampa, percebendo CD-3.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.070 - RETIFICAR a Portaria n° 566, emitida em 27 de março de 2019 e publicada no
DOU de 28 de março de 2019, nº 60, Seção 2, pág. 39, referente ao processo
23100.005160/2019-31,

Onde se lê: (...) AUTORIZAR o afastamento do país da servidora CRISNA
DANIELA KRAUSE BIERHALZ, SIAPE 1583720, (...)

Leia-se: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
CRISNA DANIELA KRAUSE BIERHALZ, SIAPE 1583720, (...)

Nº 1.071 - RETIFICAR a Portaria n° 567, referente ao processo 23100.005294/2019-51, da
servidora KAMILLA RAQUEL RIZZI, emitida em 27 de março de 2019 e publicada no DOU de
28 de março de 2019, nº 60, Seção 2, pág. 39, conforme abaixo:

Onde se lê: (...) AUTORIZAR o afastamento do país da servidora KAMILLA
RAQUEL RIZZI, SIAPE 1805635 (...)

Leia-se: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
KAMILLA RAQUEL RIZZI, SIAPE 1805635 (...)

Nº 1.072 - RETIFICAR a Portaria n° 565, referente ao processo 23100.005267/2019-89, do
servidor RAFAEL BALARDIM, emitida em 27 de março de 2019 e publicada no DOU de 28
de março de 2019, nº 60, Seção 2, pág. 39, conforme abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-29T00:17:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial